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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření ve zdravotnických profesích a zaměřuje

se na všeobecné a praktické sestry. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se zabývá problematikou stresu, syndromem vyhoření a supervizí jako

nástrojem k předcházení syndromu vyhoření. Praktická část práce je zpracována na základě

výsledků kvantitativního šetření formou dotazníku. Hlavním cílem práce bylo zjistit, do jaké

míry jsou syndromem vyhoření ohroženy všeobecné a praktické sestry.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with burnout syndrome in health professions and focuses on

general and practical nurses. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The

theoretical part deals with an issue of stress, burnout syndrome and supervising as a tool for

burnout prevention. The practical part of the thesis is performed on the basis of a quantitative

research data implementation by a questionnaire. The main goal of the thesis was to find out

to which extent the general and practical nurses are threatened by burnout syndrome.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření a je zaměřena na profesi

všeobecné a praktické sestry, jelikož patří mezi profese mimořádně ohrožené syndromem

vyhoření, a to zejména z důvodu fyzické i psychické zátěže.

Syndrom vyhoření vzniká jako důsledek působení nadměrného a dlouhodobého stresu.

Postihuje zejména tzv. pomáhající profese, jelikož se většinou zabývají problémy druhých,

snaží se uspokojit co nejlépe jejich potřeby, a to vše na úkor těch vlastních. Vzhledem ke

zrychlenému životnímu tempu a zvýšeným nárokům jak na poskytovanou péči, tak na

zaměstnance, se míra syndromu vyhoření nadále zvyšuje.

Téma mé bakalářské práce jsem zvolila na základě mých vlastních zkušeností ze

zdravotnictví, ať už z role pracovníka, nebo pacienta. Myslím si, že se jedná o téma, kterým

by se měla společnost zabývat, měla by na ně reagovat a zaměřit se na různá preventivní

opatření a léčbu. Prevence je velmi důležitou součástí této problematiky, protože jedině jejím

prostřednictvím se můžeme syndromu vyhoření vyhnout.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze

tří hlavních kapitol. V první kapitole se věnuji problematice stresu, faktorům ovlivňujícím

jeho prožívání,, příznaky a zvládání. Další kapitola je zaměřena na samotný syndrom

vyhoření, kde uvádím definice, rizikové faktory, jednotlivé fáze, diagnostiku, léčbu

a prevenci. Poslední kapitola je soustředěna na supervizi, jednotlivé formy, cíle a také

průběh samotné supervize.

Hlavním cílem práce bylo zjistit míru syndromu vyhoření u všeobecných a praktických

sester, jelikož si myslím, že je vhodné mít přehled o tom, zda někteří pracovníci vykazují

známky syndromu vyhoření, aby došlo k jejich včasnému odhalení a mohla být zahájena

léčba. Další cíle směřují ke zjištění demografických faktorů ovlivňujících ohrožení

všeobecných a praktických sester syndromem vyhoření, k identifikaci jejich pracovních

problémů, jež mohou mít dopad na chod oddělení v nemocnicích. Jedním z cílů je také

stanovit, zda jsou všeobecné a praktické sestry dostatečně informovány o syndromu

vyhoření, které způsoby předcházení syndromu znají a využívají a které nástroje používají

zaměstnavatelé k prevenci. Dále jsem si stanovila hypotézy, které chci pomocí zpracovaných

výsledků z výzkumu vyvrátit či potvrdit.

Součástí bakalářské práce jsou také doporučení pro praxi, která jsou formulována na základě

výsledků z výzkumu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

Jedná se o charakteristickou fyziologickou odpověď na poškození nebo ohrožení organismu.

Často se také definuje jako skutečné, nebo implicitní ohrožení homeostázy. Tato odpověď

je velmi specifická a u každého jedince individuální. Stres je významný biologický faktor,

který má vliv na všechny orgány a tkáně organismu, jehož cílem je aktivovat a připravit

organismus na náročnou situaci. Pokud se jedná o krátkodobý stres přiměřené intenzity,

stimuluje člověka k lepšímu výkonu a podporuje látkovou výměnu. Naopak

nekontrolovatelný a opakovaný stres má na organismus škodlivý účinek a může jej vážně

poškodit (Kučera, 2013; Joshi, 2007; Večeřová-Procházková; Honzák, 2008).

Stresovým reakcím se není možné vyhnout. Jsou jedním ze základních mechanismů

přizpůsobování se změnám (Vobořilová, 2015).

1.1 Faktory ovlivňující prožívání stresu

Vnímání a prožívání stresových situací je velmi individuální. Níže jsou uvedeny faktory,

které nejčastěji ovlivňují prožívání stresu:

• Vnímání (percepce) – Je velmi individuální. Umožňuje nám vybírat a zpracovávat

informace z prostředí.

• Minulá zkušenost – Zvyšuje odolnost vůči stresu.

• Sociální podpora – Chování ostatních by mělo být spíše přátelské než kritické.

• Individuální rozdíly – Někteří jedinci vnímají situaci jako silně zátěžovou, jiní ji zase

sotva postřehnou (Vobořilová, 2015).

1.2 Příznaky

Vystavením organismu stresové zátěži se zvyšuje vylučování serotoninu, který brání

propadnutí depresi. Zvyšuje se také vylučování hormonů z nadledvin, tj. adrenalinu,

noradrenalinu a kortizolu. Dále dochází k vylučování adrenokortikotropního hormonu

z hypofýzy, který má vliv na další fyziologické procesy. Játra začnou uvolňovat krevní cukr

pro spotřebu energie a dochází ke spalování zásobního tuku. Organismus reaguje na

stresovou odpověď množstvím příznaků. Nastává zrychlení dechu, zvýšení tepové frekvence

a svalového napětí, zvýšení pocení a snížení vylučování slin. V případě, že se jedná

o chronický stres, dochází v organismu k neodpovídajícím fyziologickým reakcím, které

mohou způsobit onemocnění (Zacharová, 2017; Kučera 2013).
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Stresový stav v sobě zahrnuje příznaky fyziologické, psychologické a behaviorální. Příznaky

behaviorální se zpravidla projevují jako první (Křivohlavý, 2010).

1.2.1 Příznaky behaviorální

Člověk je často nerozhodný, tj. nejistý v situacích, kde je více možností volby. Nerozhodnost

se projevuje příliš dlouhou rozvážností. Může také dojít ke změně denního rytmu, což má za

následek problémy se spánkem a usínáním. Často také lidé více naříkají, a to kvůli svému

pesimistickému pohledu na svět. Dochází ke změně vztahu k potravě, může to být přejídání,

nebo naopak nechutenství. Lidé jsou více nepozorní z důvodu zhoršení jejich koncentrace.

Mohou se také snažit vyhýbat se práci, úkolům a zodpovědnosti, jelikož ztrácí chuť k práci

a kvalita práce se zhoršuje. Mohou začít také propadat závislostem, jako jsou alkohol,

cigarety a drogy (Křivohlavý, 2010).

1.2.2 Příznaky psychologické

Dochází k prudkým změnám nálad od velké radosti až k velkému smutku a obráceně. Lidé

jsou často více podráždění a úzkostní. Trápí se nedůležitými věcmi, kterým člověk za

standardních okolností nepřisuzuje žádnou váhu. Cítí se být více unavení. Mívají také

nadměrné starosti o vlastní zdravotní stav a vzhled. Nedokážou projevovat náklonnost

a sympatii ostatním. Uzavírají se do sebe a omezují kontakt s ostatními lidmi (Křivohlavý,

2010).

1.2.3 Příznaky fyziologické

Objevují se bolesti hlavy, které většinou vychází z oblasti krční páteře a rozšiřují se od

temena k čelu, dále také bolesti a svírání na hrudi, bolesti břicha, které často doprovází

průjem, nechutenství a plynatost. Časté nucení na močení, zvýšený svalový tonus v oblasti

krční a dolní části páteře, ztráta sexuální apetence až impotence, změny v menstruačním

cyklu, palčivé pocity v rukou a nohou, exantémy, nepříjemné pocity v krku. Může docházet

také k obtížnému soustředění očí na jeden bod, mnohdy až ke dvojitému vidění (Křivohlavý,

2010).

1.3 Zvládání stresu

Některé stresové situace se dají předvídat a lze jim předcházet. U situací, které lze

předpovědět, ale nedá se před nimi uchránit, je důležitá kvalitní příprava a zabezpečení


[…]


tzn. to znamená

tzv. takzvaný
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I:

Vážené kolegyně a kolegové, obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku,

který poslouží jako podklad pro bakalářskou práci na téma „Syndrom vyhoření ve

zdravotnických profesích“, která bude zaměřena na všeobecné a praktické sestry.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější vyplnění dotazníku. Účast ve výzkumu

je anonymní a dobrovolná. Správné odpovědi zakroužkujte, nebo doplňte.

Předem děkuji za spolupráci.

Kateřina Píšková studentka 3. ročníku bakalářského studijního programu

Ošetřovatelství, studijního oboru Všeobecná sestra, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Úvodní část dotazníku tvoří otázky demografické a zjišťovací.

1. Jste muž, nebo žena?

a) Žena

b) Muž

2. Jaký je Váš věk?

a) Méně než 20 let

b) 21–30 let

c) 31–40 let

d) 41–50 let

e) 51 a více

3. Jaký je Váš rodinný stav?

a) Svobodná/ý

b) Vdaná/ženatý

c) Rozvedená/ý

d) Vdova/vdovec

4. Kolik máte dětí?

a) Žádné

b) 1

c) 2

d) 3 a více

5. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) Středoškolské

b) Vyšší odborné

c) Vysokoškolské

6. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

a) Méně než 1 rok

a) 1–5 let

b) 5–10 let

c) 10–20 let

d) 20 let a více

7. Na jakém oddělení aktuálně pracujete? (uveďte)

Další část dotazníku tvoří otázky zaměřené na problematiku syndromu vyhoření.

8. Zabýváte se pracovními problémy i v době osobního volna?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

9. Pokud ano, nebo někdy, jak ovlivňují pracovní problémy Váš osobní život,

psychickou pohodu nebo zdraví? (uveďte)

10. Jak si myslíte, že mohou ovlivňovat pracovní problémy chod nemocničního

oddělení? (uveďte)

11. Co si myslíte, že znamená syndrom vyhoření?

a) Je stav fyzického vyčerpání, které vzniká jako následek nedostatečného odpočinku

b) Je stav emocionálního vyčerpání, které vzniká jako následek působení dlouhodobého

stresu

c) Je stav emocionálního a fyzického vyčerpání, které vzniká jako následek působení

dlouhodobého a intenzivního stresu

12. Jakým způsobem předcházíte syndromu vyhoření?

13. Které z uvedených možností využívá Váš zaměstnavatel v prevenci proti syndromu

vyhoření? (Vyberte i více možností a ke každé uveďte, jak často – kolikrát za týden,

měsíc, za rok)

Kolikrát za: …

týden

… měsíc …

rok

a) Supervize

b) Další vzdělávání

c) Možnost otevřeně ventilovat problémy (např. na

poradách)

d) Mimopracovní setkání (posezení, výlety apod.)

e) Poděkování jako ohodnocení práce

f) jiné – uveďte:

… jiné – uveďte:

… jiné – uveďte:

14. Pracovali jste s covid pozitivními pacienty? pokud „ano“ pokračujte následující

otázkou.

a) Ano

b) Ne

15. Byla pro Vás pandemie covid-19 a péče o covid pozitivní pacienty více náročná, než

práce před pandemií?

a) Nastoupil/a jsem v době pandemie, nemohu tedy posoudit

b) Měl/a jsem již zkušenosti z minulého období, péče byla srovnatelná s předchozími

vlnami

c) Ne

d) Větší psychická zátěž

e) Větší fyzická zátěž

f) Větší fyzická a psychická zátěž

Závěrečnou část tvoří dotazník, který zjišťuje míru syndromu vyhoření.

MBI

V tomto dotazníku doplňte do vyznačených políček u každého tvrzení čísla, označující podle

níže uvedeného klíče sílu pocitů, které obvykle prožíváte za posledních 8 měsíců života.

5.3.1 Síla pocitů: Vůbec 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 Velmi silně

1
Práce mě citově vysává

2
Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3
Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se unaven/a

4
Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů/pacientů

5
Mám pocit, že někdy s klienty/pacienty jednám jako s neosobními věcmi

6
Celodenní práce s lidmi je pro mě skutečně namáhavá

7
Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých klientů/pacientů

8
Cítím „vyhoření”, vyčerpání ze své práce

9
Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďuji

10
Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým k lidem

11
Mám strach, že výkon mé práce mě činí citově tvrdým

12
Mám stále hodně energie

13
Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

14
Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mě to vyčerpává

15
Už mě dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty/pacienty

16
Práce s lidmi mi přináší silný stres

17
Dovedu u svých klientů/pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru

18
Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými klienty/pacienty

19
Za roky své práce jsem byl úspěšný a udělal/a hodně dobrého

20
Mám pocit, že jsem na konci svých sil

21
Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně

22
Cítím, že klienti/pacienti mi přičítají některé své problémy