POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Syndrom vyhoření ve zdravotnických profesích

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Píšková

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavla Staňková, Ph.D.
Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10

bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,

samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5

bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Teoretická východiska práce – teoretická východiska práce jsou zpracována kvalitně s využitím
české i cizojazyčné, monografické i seriálové literatury.

Metodologie – studentka si stanovila 1 hlavní cíl, 6 dílčích cílů a 4 hypotézy, které řeší
prostřednictvím kvantitativního výzkumu realizovaného technikou dotazníku. Vybraná metoda
výzkumu je vhodná pro naplnění stanovených cílů a získání relevantních výsledků. K vyhodnocení
výzkumného šetření studentka používá jednoduché nástroje popisné statistiky – relativní a
absolutní četnost. Výsledky jsou prezentovány v tabulkách a grafech. Bohužel studentka nevyužila
odbornějších statistických metod (např. Chí kvadrát test), které by určitě zvýšily kvalitu předložené

práce. V dotazníkovém šetření jsou nevhodně definovány věkové kategorie, věk 20 let nelze
zařadit ani do jedné kategorie.
Diskuse – studentka v rámci diskuse srovnává výsledky vlastního dotazníkového šetření s výsledky
prezentovanými ve 2 bakalářských pracích. Škoda, že studentka v diskusi nevyužila srovnání
výsledků svého šetření s výsledky autorů Canadas-De La Fuente a Vargase (2015), které ve své
práci zmiňuje v teoretické části a které korespondují s vlastním výzkumem:

 existuje významný rozdíl v oblasti osobního úspěchu mezi osobami, které žijí v manželství,
a těmi, kdo žijí samostatně

 osoby žijící v manželství mají daleko vyšší úroveň osobního uspokojení než lidé žijící
samostatně

 bezdětní lidé mají nižší úroveň osobního uspokojení než ti, kdo děti mají.
Doporučení pro praxi – prezentované návrhy pro praxi vycházejí z teoretické části, avšak návrhy by

mohly být více rozpracovány (např. jak zavést supervizi, jak zorganizovat setkání, jaká témata by
měla být předmětem supervize, jak často by měly supervize probíhat, kdo ji povede, jaké budu
náklady na supervizi).
Jazyková a stylistická úroveň, grafické zpracování práce – v práci se objevují drobné chyby,
zejména pravopisného charakteru.
Aktuálnost a relevantnost použité literatury – Studentka ve své práci využívá 23 monografických i
seriálových zdrojů literatury, z toho 4 zahraničních. Zejména pro diskusi by bylo vhodnější využít
také odborné seriálové literatury, což by zvýšilo kvalitu bakalářské práce.
Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

 A

96 – 90

 B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Je podle Vás pro řešení problematiky syndromu vyhoření vhodnější skupinová nebo

individuální supervize? Svou odpověď vysvětlete.
2. Jaké konkrétní formy dalšího vzdělávání, tedy jaké konkrétní kurzy, byste navrhla pro

prevenci syndromu vyhoření?

3. Srovnejte dodatečně výsledky Vašeho výzkumného šetření s výsledky studie Canadas-De La

Fuente a Vargase.

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 8. 6. 2022 Podpis: v. r. Pavla Staňková